
ORIGINALE
 

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA VALLETTA
Provincia di Lecco

 
DECRETO DEL PRESIDENTE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

8 10-03-2020
 
 
 
 

OGGETTO:

REVOCA DECRETO N. 6 DEL 02/03/2020 AVENTE AD OGGETTO
"INDIVIDUAZIONE E NOMINA RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA
LOCALE E RELATIVI UFFICI DELL'UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA
DELLA VALLETTA E DEI COMUNI ASSOCIATI DI LA VALLETTA
BRIANZA E SANTA MARIA HOE. ATTRIBUZIONE INCARICO POSIZIONE
ORGANIZZATIVA E CORRELATA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE AL
SIG. ROSSI MATTEO (UFFICIALE DI POLIZIA LOCALE – CAT. D) DAL
1/03/2020 AL 30/06/2020".

 
 
 
 
La sottoscritta Roberta Trabucchi – Presidente pro-tempore;
 
Premesso che, nella fase preventiva della formazione dell’atto, sono stati acquisiti il parere favorevole di
regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato e il parere di regolarità contabile espresso
dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario;
 
Visto il vigente Statuto;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 
In merito all’argomento in oggetto;



 

 
REVOCA DECRETO N. 6 DEL 02/03/2020 AVENTE AD OGGETTO “INDIVIDUAZIONE E
NOMINA RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE E RELATIVI UFFICI
DELL'UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA VALLETTA E DEI COMUNI ASSOCIATI DI
LA VALLETTA BRIANZA E SANTA MARIA HOE. ATTRIBUZIONE INCARICO POSIZIONE
ORGANIZZATIVA E CORRELATA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE AL SIG. ROSSI MATTEO
(UFFICIALE DI POLIZIA LOCALE – CAT. D) DAL 1/03/2020 AL 30/06/2020”.

IL PRESIDENTE
 
 Premesso che:

-         i Comuni di Rovagnate, Perego e Santa Maria Hoè, con atti assunti dai rispettivi Consigli comunali,
hanno deliberato di conferire all’Unione dei Comuni Lombarda della Valletta tutte le funzioni comunali,
classificate secondo l’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, a decorrere dal 1° gennaio
2012, fatta eccezione per specifiche funzioni e competenze che, per espressa disposizione di legge o scelta
politica, rimangono in capo ai Comuni e/o ai Sindaci;
-        in data 29.12.2011 è stata sottoscritta tra le parti Comuni-Unione la convenzione disciplinante il
conferimento (atto a cura notaio dr. Panzeri Franco -Rep.16371741134 del 29/12/2011); 
-        a termini art. 2 (finalità) della convenzione i Comuni conferenti assicurano l’unicità della conduzione
mediante l’Unione;
-        a termini art.5 (trasferimento del personale) i Comuni conferenti hanno trasferito tutto il personale
dipendente a tempo indeterminato e determinato in servizio, con l’impegno …omissis…

 
Vista la legge regionale n. 1 del 27gennaio 2015 “Istituzione del comune di La Valletta Brianza, mediante
fusione dei comuni di Perego e Rovagnate, in provincia di Lecco” che ha portato all’estinzione delle
Amministrazioni comunali di Perego e Rovagnate e conseguente istituzione del nuovo Comune “La Valletta
Brianza”;
 
Dato atto che l’art. 32, comma 5, del vigente D. Lgs. 18/0/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali” applica alle Unioni, in quanto compatibili, i principi previsti per
l’ordinamento dei comuni;
 
Fatto pertanto riferimento alle disposizioni contenute nel D. Lgs. 18/0/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare:

·        l’art.50, comma 10, che pone in capo al Sindaco (leggasi Presidente dell’Unione) la nomina dei
responsabili degli uffici e dei servizi;

 

Considerato che il Consiglio dei Ministri ha deliberato, in data 31 gennaio 2020, lo stato di emergenza
nazionale per la durata di mesi sei, in conseguenza del rischio sanitario connesso all’infezione da coronavirus
Covid-19;

Visto il DPCM 8/03/2020 che all’articolo 1 definisce le misure urgenti di contenimento del contagio nella
Regione Lombardia;

Dato atto che:
- il Sindaco deve provvedere all’attivazione del Centro Operativo Comunale (COC) in seguito all’epidemia
predetta;
- tra i componenti del COC è individuato il Responsabile del Servizio di Polizia Locale;
- l’attuale Responsabile della Polizia Locale è il sig. Rossi Matteo – già dipendente del comune di Bosisio
Parini – giusto decreto n. 6/2020;
- che il predetto dipendente è stato individuato dall’ente di appartenenza – Bosisio Parini – quale componente
della COC comunale;
- tale nomina rende incompatibile al momento lo svolgimento delle funzioni di Responsabile della Polizia
Locale presso l’Unione dei Comuni Lombarda della Valletta e i comuni associati di La Valletta Brianza e
Santa Maria Hoè;
- si rende necessario individuare un altro dipendente all’interno dell’ente per lo svolgimento delle predette
funzioni;
 
Richiamati:
- l’art. 7 -Sostituzione e revoca dell’incarico – comma 3 dell’appendice del vigente Regolamento per
l’ordinamento degli uffici e servizi relativamente ai casi di vacanza o di assenza e/o impedimento del titolare



di posizione organizzativa e l’assolvimento delle relative funzioni, da disciplinarsi con specifico decreto;
 
Considerato che esistono tutti i presupposti per procedere alla revoca del decreto n. 6/2020;

Tutto ciò premesso;
DECRETA

 
1)      Fare riferimento alle premesse, che qui si intendono tutte richiamate, riportate ed assentite.
 
2)     Di revocare il decreto n. 6 del 02/03/2020 avente ad oggetto “INDIVIDUAZIONE E NOMINA
RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE E RELATIVI UFFICI DELL'UNIONE DEI
COMUNI LOMBARDA DELLA VALLETTA E DEI COMUNI ASSOCIATI DI LA VALLETTA
BRIANZA E SANTA MARIA HOE. ATTRIBUZIONE INCARICO POSIZIONE ORGANIZZATIVA E
CORRELATA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE AL SIG. ROSSI MATTEO (UFFICIALE DI POLIZIA
LOCALE – CAT. D) DAL 1/03/2020 AL 30/06/2020”.

 
3)     Ai sensi di quanto previsto dalle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione e di
trasparenza ed integrità nella Pubblica Amministrazione, si ordina la pubblicazione del presente
provvedimento di nomina sul sito dell’Ente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”. Sottosezioni
“Personale” – “Posizioni Organizzative”.
 
 

 



 

 
DECRETO N.8 DEL 10-03-2020
 
OGGETTO: REVOCA DECRETO N. 6 DEL 02/03/2020 AVENTE AD OGGETTO
"INDIVIDUAZIONE E NOMINA RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE E
RELATIVI UFFICI DELL'UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA VALLETTA E DEI
COMUNI ASSOCIATI DI LA VALLETTA BRIANZA E SANTA MARIA HOE.
ATTRIBUZIONE INCARICO POSIZIONE ORGANIZZATIVA E CORRELATA
RETRIBUZIONE DI POSIZIONE AL SIG. ROSSI MATTEO (UFFICIALE DI POLIZIA
LOCALE – CAT. D) DAL 1/03/2020 AL 30/06/2020".
 
 
 Il presente decreto viene confermato e sottoscritto.
 
 
 
 

Il Presidente
Roberta Trabucchi

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 


